
 

 

  

 
 

                 Servizio Ricerca per la Zootecnia 

 
 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI LEGNAME 
PREVIO TAGLIO DELLE PIANTE UBICATE PRESSO L'AZIENDA DI BONASSAI  

 
 

1 – OGGETTO 

L’Agenzia AGRIS – Servizio Ricerca per la Zootecnia intende procedere alla vendita di legname, 
mediante asta pubblica ai sensi nel rispetto di quanto stabilito dal R.D. 23.05.1924 n. 827, in particolare 
dagli articoli 73, lettera c, e 75, ovvero “per mezzo di offerte segrete da confrontarsi  poi con il prezzo  
base” e a favore dell’offerta con il prezzo più alto. 
In applicazione dell’art. 69 del R.D. 827/24 l’Agris si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida. 
La vendita sarà fatta a corpo sul prezzo a base d’asta, previo taglio delle piante di Eucalyptus da 
frangivento e taglio di pulizia e spalcature viale ingresso dell’azienda di Bonassai in comune di Sassari. 
 
La quantità stimata di legna è pari circa 7.500 q.li. 
 
La pubblicazione del presente avviso non è da considerarsi impegnativa per l’Agris, pertanto non potrà 
essere corrisposto alcun compenso, a qualsiasi titolo o per qualsiasi ragione, per l’offerta formulata. 
 
L’aggiudicatario, pertanto, sarà tenuto all’acquisto di tutto il prodotto compreso nella partita. 
 
2 - IMPORTO BASE SOGGETTO A RIALZO 

Il prezzo a base d'asta è pari ad €. 2,00/q.le + IVA. 
Non sono ammesse offerte di importo uguale o al ribasso. 
 
3 - LUOGO DI ESECUZIONE E SOPRALLUOGO 

Azienda di Bonassai: fraz. Tottubella, loc. Bonassai del Comune di Sassari (S.S. Sassari-Fertilia, km 
18.600). 

Al fine di visionare le piante ed i luoghi oggetto della presente procedura, dovranno essere contattati dal 
lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12.30: 
- il Dott. Piras al n. 348/8007370 
- il Sig. Sini al n. 348/2566239 

Il sopralluogo sarà certificato da apposita attestazione, che dovrà essere trasmessa  unitamente alla 
documentazione prescritta dal presente avviso.  
4 - MODALITÀ DI INTERVENTO ONERI DELL’AGGIUDICATARIO 

Le operazioni di taglio dovranno essere eseguite secondo i seguenti criteri: 
 

a) a regola d’arte, secondo le normative forestali; 

b) effettuate  entro il giorno venti del mese di luglio 2015; 

c) il prodotto tagliato (tronchetti) non dovrà avere dimensioni inferiori ai 5 cm. di diametro; 

d) la pesatura dei carichi avverrà a cura degli incaricati dell’azienda di Bonassai; 

e) i lavori dovranno procedere in modo uniforme e graduale nella direzione scelta fino al loro 
completamento. senza che la ditta possa richiedere eventuale  indennizzo; 

f) ritiro del legname e in giorni e orari stabiliti con l’Agris ed  entro 20 giorni dal  taglio; 

g) eliminazione dei residui vegetali,  ritiro di tutto il frascame e pulizia dei residui entro 20 giorni dal 
taglio; 



 

 

  

 
 

                 Servizio Ricerca per la Zootecnia 

 
h) per ogni giorno di ritardo rispetto alle date di fine taglio verrà applicata una penale di € 51,65;  

In caso di aggiudicazione la ditta dovrà: 

- garantire l’utilizzo di adeguate attrezzature conformi alle norme vigenti, al fine di prevenire danni 
alle strutture e/o persone. 

- delimitare la zona del taglio del legno con apposita cartellonistica e vietare il transito e la sosta 
della stessa zona al personale non addetto ai lavori; 

- garantire l’utilizzo di adeguate attrezzature conformi alle norme vigenti, al fine di prevenire danni 
alle strutture e/o persone. 

- esonerare espressamente l’Agris Sardegna per tutti gli eventuali danni a persone, impianti 
aziendali, cavi telefonici, elettrici, incendi etc. che si dovessero verificare durante le operazioni 
di raccolta; 

- assicurare il rispetto di tutte le prescrizioni che dovessero pervenire all’Agenzia  Agris da parte 
dell’Ispettorato Ripartimentale C.F.V.A. relativamente alla esecuzione delle operazioni. 

I lavori dovranno essere eseguiti nel più rigoroso rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza 
sul lavoro, con personale regolarmente assunto ed in regola con la normativa in materia previdenziale e 
assicurativa, esonerando espressamente l’Agris Sardegna per tutti gli eventuali danni a persone, 
impianti aziendali,  incendi etc. che si dovessero verificare.  Il personale dovrà essere munito di regolare 
tesserino di riconoscimento. 
Il trasporto dei prodotti sarà effettuato per le vie esistenti. L’apertura di nuove piste d’esbosco è 
subordinata alle prescrizioni delle normative vigenti. 
L’Agris si riserva la facoltà di sospendere il taglio  in caso di periodi di particolare maltempo  fino al 
momento in cui lo riterrà opportuno e  qualora, dopo numero tre richiami effettuati con comunicazione 
scritta,  persista l’utilizzazione  boschiva non conforme alle norme contrattuali ed alle vigenti leggi in 
materia. 
Alla fine delle operazioni questo Servizio provvederà, alla presenza dell’aggiudicatario o di un suo 
delegato, alla verifica di eventuali danni arrecati alle piante o alla foresta in generale. Di tale verifica 
verrà redatto apposito verbale e gli eventuali danni accertati dovranno, previa stima insindacabile di 
questo Servizio, essere risarciti entro quindici giorni dalla notifica. 
 
5 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  
 
Può presentare offerta chiunque, sia esso persona fisica o giuridica, purché non sussista alcuna causa 
che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione. 

6 - CAUZIONE DEFINITIVA  
L’aggiudicatario dovrà prestare, preventivamente alla stipula del contratto e a garanzia della corretta 
esecuzione dello stesso, una cauzione definitiva, pari al 10% dell’intero importo contrattuale. 
Lo svincolo della cauzione definitiva potrà aver luogo al termine di tutti i lavori di estrazione ed una volta 
accertata la regolarità dei pagamenti e l’eventuale applicazione di penali per danni o irregolarità nelle 
operazioni di estrazione.  
La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'aggiudicazione con conseguente 
affidamento al concorrente che segue nella graduatoria. Le fidejussioni bancarie o le polizze 
assicurative di cui in precedenza dovranno avere le caratteristiche di cui al comma 2 bis dell’art. 113 del 
Dlgs 163/06 come di seguito indicato: 

a) cauzione, mediante versamento in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al 
corso del giorno del deposito, presso una sezione della Tesoreria Provinciale (Banca d’Italia) o 
presso le aziende di credito autorizzate, a titolo di pegno a favore della stazione appaltante o 
assegno circolare intestato ad Agris Sardegna; 

b) fideiussione bancaria o assicurativa, rilasciata da istituto bancario o da compagnie di assicurazione 
regolarmente autorizzati all’esercizio del ramo cauzioni, oppure rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993 che svolga in via 



 

 

  

 
 

                 Servizio Ricerca per la Zootecnia 

 
esclusiva o prevalente attività di rilascio delle garanzie ed in possesso di autorizzazione 
Ministeriale, conforme allo Schema Tipo 1.1 del D.M. 12/03/04 n. 123 ed alle prescrizioni di cui 
all’articolo 75, commi 4-5-6-8 del D.Lgs. n. 163/2006, la garanzia dovrà riportare espressamente la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di  
cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro 
15 giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante (ai sensi dell’art. 75, comma 4, del 
D.Lgs. n. 163/2006). 

 
7-  PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La gara sarà esperita ai sensi degli articoli 73, lettera c) del R.D. n. 827/24 e pertanto col metodo delle 
offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta e con l’aggiudicazione a favore dell’offerta 
con il prezzo più alto. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ed in caso di parità di offerte più 
convenienti, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio. 
 
8 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Le ditte interessate dovranno far pervenire all’AGRIS Sardegna – Servizio Ricerca per la Zootecnia, 
S.S. 291 km18,6 - Reg. Bonassai - Sassari,  o via pec: dirpa@pec.agrisricerca.it un plico 
predisposto secondo le modalità di seguito riportate. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del 
mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga in tempo utile o non pervenga integro. 

Detto plico dovrà essere presentato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni:  

- pervenire improrogabilmente entro le ore 13,00 del 5 giugno 2015,  termine ultimo perentorio;  

- essere idoneamente chiuso e timbrato e/o controfirmato nel lembo di chiusura;   

- recare chiaramente la dicitura " Offerta acquisto legname “ o dicitura equivalente che possa 
ricondurre il plico alla gara in oggetto.  

- recare l’esatta l'indicazione della Ditta o persona fisica, dell’indirizzo e del numero di C.F. o di 
P.I., oltre  al numero di telefono e fax al quale inviare eventuali comunicazioni. 

Il plico dovrà contenere: la Domanda di partecipazione, l’autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti e  l’offerta economica,  redatta utilizzando l’allegato modello A), resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., bollata ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia (€ 16,00)  
riportante l’oggetto dell’asta, accompagnata da copia fotostatica del documento di riconoscimento del 
dichiarante. 
In caso di discordanza tra l’importo in cifre e quello in lettere, verrà considerato quello più conveniente 
per l’AGRIS ai sensi dell’art. 72 del del R.D. n. 827/24   
Non sono ammesse offerte di importo uguale al prezzo indicato a base d’asta, o al ribasso. 
Non sono ammesse offerte incondizionate o espresse in modo indeterminato. In caso di discordanza tra 
l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere verrà ritenuto valido quello più vantaggioso per 
l’AGRIS ai sensi dell’art. 72 del del R.D. n. 827/24. 
Si evidenzia che la mancata osservanza delle condizioni e prescrizioni su riportate comporterà 
l’esclusione del concorrente dalla gara.  
 
9  - APERTURA DELLE OFFERTE 

L’apertura delle buste contenenti le offerte avverrà, in seduta pubblica, il giorno 8 giugno 2015 alle ore 
10,00 presso la sede del Servizio Ricerca per la Zootecnia  – loc. Bonassai (s.s. Sassari-Fertilia, km 
18.600) del Comune di Sassari. 

 

10 - ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 



 

 

  

 
 

                 Servizio Ricerca per la Zootecnia 

 
Il contratto potrà avere la forma della lettera-contratto in formato elettronico (lettera d’ordine), che si 
perfezionerà con la sottoscrizione da parte dell’aggiudicatario. Le spese contrattuali sono a carico 
dell’aggiudicatario. L’I.V.A. verrà corrisposta a termine di legge. 

Al momento della stipulazione del contratto l’acquirente dovrà tassativamente presentare, a garanzia 
della piena esecuzione degli obblighi contrattuali, la cauzione definitiva pari al 10% dell’importo 
contrattuale, secondo quanto indicato all’art. 6.  

Qualora l’aggiudicatario contravvenga ad una qualsiasi delle clausole contenute nel presente avviso, il 
contratto potrà essere rescisso con semplice comunicazione dell’Agenzia, senza che l’aggiudicatario 
possa accampare pretese di sorta e sarà incamerato integralmente il deposito cauzionale di cui sopra. 

L’aggiudicatario, inoltre, con la sottoscrizione del contratto, si impegna ad osservare e a far osservare ai 
propri dipendenti e collaboratori il Codice di Comportamento di cui al link 
http://www.regione.sardegna.it/j/v/2128?&s=1&v=9&c=11703&na=1&fid=H9JWDAsf9onc&uv=1]. La 
violazione degli obblighi di cui al citato Codice comporterà per l’Agris la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 
 

11 - PAGAMENTO  
Il pagamento dovrà essere effettuato dall’aggiudicatario, in due rate, rispettivamente pari al 70% e 30% 
dell’importo di aggiudicazione, attraverso versamento su conto corrente bancario alle  coordinate: 
tesoreria dell’Agenzia, UNICREDIT SPA, Via Budapest, 20, 07100 SASSARI; 
Numero conto: 102726902 
Intestazione: AGRIS SARDEGNA 
Codice IBAN: IT 26 W 02008 17204 000102726902 
La prima rata dovrà essere versata entro dieci giorni dalla stipula del contratto, la seconda entro e non 
oltre il 30.09.2015. 
 
12 – COMUNICAZIONI. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra l’Agris e gli operatori economici potranno avvenire 
mediante posta ovvero via e-mail e, principalmente, via fax. Tra i dati della ditta deve, pertanto, essere 
indicato un numero di fax attivo e un eventuale indirizzo di posta elettronica. 
 
13 – CONTROVERSIE. 

La definizione delle controversie che dovessero sorgere tra l’ AGRIS e la ditta aggiudicataria - qualora 
non si pervenga alla risoluzione tramite accordo bonario - è attribuita al giudice competente rimanendo 
esclusa la competenza arbitrale. 
 
14 -TRATTAMENTO DATI. 

I dati  personali  raccolti  saranno trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  nel rispetto dei principi di 
riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, compatibilmente con le funzioni 
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e il diritto di accesso ai 
documenti e alle informazioni. Titolare e responsabile del trattamento dei dati è l’AGRIS Sardegna. 

 
15 - PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso ai sensi dell’art 66 del  R.D. 23.05.1924 n. 827, è stato pubblicato sul  sito  
www.sardegnaagricoltura.it alla voce Bandi  e gare e sull’Albo Pretorio on line dell’Agris e del Comune 
di Sassari 

 
Il Direttore del Servizio  

Ricerca per la Zootecnia 
Dr. Sandro Delogu 


